
М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Е  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  Б Ю Д Ж Е Т Н О Е  
О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
« Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й  И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К И Й  

М О Р Д О В С К И Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Н Ы Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т
им.  Н . П .  О Г А Р Ё В А »

Мордовский 
государственный 
университет 
им. Н.П. Огарева

УТВЕРЖДЕНО 
ученым содеТрм >
ФГБОУ ВО «МГУ I 
(протокол № 8 отг

арева»

Д.Е. Глушко

ПОРЯДОК
избрания делегатов на конференцию работников и обучающихся 

федерального государственного бюджетного образовательного  
учреждения высш его образования «Н ациональны й исследовательский  

М ордовский государственный университет им. Н.П. Огарёва»

Саранск
2022



В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации» и пунктом 4.7 Устава федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский Мордовский государственный университет им. 
Н.П. Огарёва» (далее -  Университет), Порядок избрания делегатов на 
конференцию работников и обучающихся Университета (далее -  Конференция) 
определяется действующим ученым советом Университета. В состав делегатов 
Конференции избираются все члены действующего ученого совета университета, 
при этом их представительство в составе Конференции не должно превышать 
50 %.

Исходя из вышеизложенного ученый совет РЕШ АЕТ:
1.Определить состав Конференции в количестве 145 делегатов.
2. Процедуру избрания делегатов Конференции осуществить в рамках 

проведения общих/объединенных собраний (конференций) коллективов 
структурных подразделений.

3. Избрание делегатов Конференции от категории членов действующего 
ученого совета университета провести в рамках тех структурных подразделений, в 
которых они являются штатными сотрудниками, либо являются курирующими 
профильными руководителями соответствующих подразделений вуза, либо с 
деятельностью которых они связаны как представители внешних организаций.

4. Утвердить следующие нормы представительства делегатов Конференции 
от иных категорий работников и обучающихся университета:

4.1. Делегаты Конференции от категории профессорско-преподавательского  
состава и научных сотрудников учебно-научных подразделений, реализующих 

программы высш его и среднего профессионального образования, кафедры
физической культуры и спорта 

(квота при штатной численности работников подразделения: 
до 70 чел. -  1 делегат; от 71 до 140 чел. -  2 делегата; от 141 чел. и более -  3 делегата)

1 делегат
квота при штатной подразделения. на которые
численности работников распространяется данная квота
подразделения до 70 ч е л . -  j Аграрный институт ✓

2. Институт национальной культуры
3. Институт электроники и светотехники
4. Институт физики и химии
5. Рузаевский институт машиностроения
6. Факультет биотехнологии и биологии
7. Географический факультет
8. Юридический факультет
9. Филологический факультет
10.Факультет математики и информационных 

технологий
11 .Факультет довузовской подготовки и 

среднего профессионального образования
12.Ковылкинский филиал
13.Факультет дополнительного образования 

(ЦДОД «ДНК им. Е.М. Дианова»)
14.Кафедра физической культуры и спорта



квота при штатной 
численности работников
подразделения от 71 до 140 чел. - 2 делегата

подразделения. на которые 
распространяется данная квота
1. Институт механики и энергетики
2. Историко-социологический институт
3. Архитектурно-строительный факультет
4. Экономический факультет
5. Факультет иностранных языков

квота при штатной 
численности работников 
подразделения от 141 и более -

3 делегата
подразделения, на которые 
распространяется данная квота

1. Медицинский институт

4.2. Делегаты  Конференции от категории обучающихся
(бакалавры, магистранты, студенты специалитета, аспиранты, ординаторы

очной формы обучения)
(квота - 1 делегат от обучающихся института, филиала, факультета)

подразделения. на которые 
распространяется данная квота

1. Аграрный институт
2. Институт национальной культуры
3. Институт электроники и светотехники
4. Институт физики и химии
5. Рузаевский институт машиностроения
6. Факультет биотехнологии и биологии
7. Географический факультет
8. Юридический факультет
9. Филологический факультет
10.Факультет математики и информационных технологий
11.Факультет довузовской подготовки и среднего профессионального 

образования
12.Ковылкинский филиал
13.Институт механики и энергетики
14.Историко-социологический институт
15.Архитектурно-строительный факультет 
16.Экономический факультет
17.Факультет иностранных языков
18.Медицинский институт



4.3. Делегаты  Конференции от категории  
учебно-вспомогательного персонала учебно-научны х подразделений, 

реализую щ их программы высшего и среднего профессионального
образования

(квота -1 делегат от общего количества учебно-вспомогательного персонала 
института, факультета, филиала и, дополнительно, 1 делегат - от коллектива 

специализированной структурной едины, функционально сопряженной с профилем
факультета, Института, филиала)

подразделения, на которые 
распространяется данная квота

1. Аграрный институт
2. Институт национальной культуры
3. Институт электроники и светотехники
4. Институт физики и химии
5. Рузаевский институт машиностроения
6. Факультет биотехнологии и биологии
7. Географический факультет
8. Юридический факультет
9. Филологический факультет
10.Факультет математики и информационных технологий
11.Факультет довузовской подготовки и среднего профессионального 

образования
12.Ковылкинский филиал
13.Институт механики и энергетики
14.Историко-социологический институт
15 .Архитектурно-строительный факультет 
16.Экономический факультет
17.Факультет иностранных языков
18.Медицинский институт, Санаторий-профилакторий

4.4. Делегаты Конференции от категории 
работников блоков структу рных подразделений университета

(квота -1 делегат от количества работников 
блока подразделений общей численностью до 70 чел.;

2 делегата - от количества работников
блока подразделений общей численностью от 71 до 140 чел.;

3 делегата - от количества работников
блока подразделений общей численностью свыше 141 чел.)

Блоки подразделений, на которые 
распространяется данная квота

1 блок подразделений- 3 делегата (ответственный:РомановАВ.)
Подразделения:

-  управление делами;
-  управление кадров;



-  управление по связям с общественностью;
-  правовое управление;
-  отдел сопровождения ректората;
-  отдел протокола;
-  издательство Мордовского университета;
-  ученый секретарь ученого совета ун-та;
-  ответственный секретарь приёмной комиссии ун-та;
-  Центр организации приема и профориентационной работы;
-  Первый отдел;
-  Второй отдел;
-  Штаб по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

2 блок подразделений-1  делегат (ответственные: Лещанкин КА., ФилеткинДВ.) 
Подразделения:

-  центр новых информационных технологий;
-  центр Интернет;
-  управление международных связей.

3 блок подразделений - 2 делегата (ответственный: Дмитриев А. А.)
Подразделения:

-  управление логистики;
-  управление комплексной безопасности;
-  отдел капитального строительства и ремонта.
-  отдел по управлению имущественным комплексом;
-  контрактная служба;
-  главный инженер и подчиненные ему подразделения;
-  главный энергетик и подчиненные ему подразделения;
-  главный механик и в подчиненные ему подразделения;
-  электроизмерительная испытательная лаборатория;
-  хозяйственный отдел;
-  студенческий комбинат питания «Молодежный»;
-  Студгородок.

4 блок подразделений-1  делегат (ответственный: Мартынова М.Д.) 
Подразделения:

-  управление по внеучебной работе;
-  отдел социального развития и инклюзивного сопровождения;
-  центр развития карьеры ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»;
-  музейный комплекс;
-  Волонтерский центр;
-  дворец культуры и искусств.



5 блок подразделений -1  делегат (ответственный: Лопасова М.Ю.)
Подразделения:

-  финансово-экономическое управление;
-  управление бухгалтерского учета и финансового контроля.

6 блок подразделений-3  делегата (ответственный: Маслова А.Ю.)
Подразделения:

-  Лицей Мордовского государственного университета им. Н.П. Огарёва;
-  учебно-методическое управление;
-  отдел менеджмента качества образовательной деятельности;
-  центр развития дистанционного образования;
-  центр сопровождения целевого обучения;
-  Спортивный клуб.

7 блок подразделений-3 делегата (ответственные: СенинП.В., Давыдкин А.М, Павлов С.С.) 
Подразделения:

-  научная библиотека им. М.М. Бахтина;
-  редакция научных журналов («Инженерные технологии и системы», 

«Интеграция образования», «РЕГИОНОЛОГИЯ REGIONOLOGY»); редакции 
журналов: «Гуманитарий: актуальные проблемы науки и образования», «Жур
нал Средневолжского математического общества», «Финно-угорский мир», 
«Экономическая история»;

-  редакция электронного журнала «Бахтинский вестник».
-  департамент по стратегическому развитию;
-  дирекция Программы развития ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва»;
-  центр развития проектных компетенций «Точка кипения МГУ им. Н.П. 

Огарёва»;
-  НИИ лаборатории;

-  управление научных исследований;
-  инновационно-технологический комплекс;
-  отдел главного метролога;
-  учебный ботанический сад им. В.Н. Ржавитина;
-  центр коллективного пользования;
-  межрегиональный научный центр финно-угроведения;
-  Институт подготовки и аттестации научных и научно-педагогических 

кадров;
-  НИИ экологии;
-  НИИ Регионологии.



4.5. Представители общественных организаций и 
организаций студенческого самоуправления

Квота по делегатам конференции от коллектива профкома студентов и аспирантов и 
коллектива профкома преподавателей и сотрудников, студенческого совета 

университета обеспечивается представительством их руководителей, являющихся
членами ученого совета университета.

5. Делегаты конференции от данных категорий работников и обучающихся 
университета избираются на общих/объединенных собраниях (конференциях) 
структурных подразделений университета, общественных организаций открытым 
голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих при 
наличии не менее 2/3 штатного состава подразделений.

6. Общие/объединенные собрания (конференции) структурных 
подразделений университета, общественных организаций провести в период с 26 
мая по 16 июня 2022 года. Списки делегатов конференции подписанные 
председателем и секретарем общего/объединённого собрания (конференции) 
представляются в ученый совет университета.

Состав делегатов конференции университета объявляется соответствующим 
приказом ректора июохраняет свои полномочия в течение года.

При выбытии делегата конференции (увольнение, отчисление из университета) 
избрание делегата конференции от данной категории работников, обучающихся и 
членов общественных организаций производится в соответствии с установленным 
выше порядком.


